
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 23.03.2023 № 22-уг 
г. Иваново

О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области 
от 12.01.2006 № 3-уг «Об аппарате Правительства 

Ивановской области» и признании утратившими силу полностью 
или частично некоторых указов Губернатора Ивановской области

В соответствии с Федеральным законом от 08.05.1994 № 3-ФЗ 
«О статусе сенатора Российской Федерации и статусе депутата 
Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», 
Уставом Ивановской области, постановлением Правительства Ивановской 
области от 17.12.2013 № 517-п «О передаче полномочий», в целях 
приведения нормативных правовых актов Ивановской области в 
соответствие с федеральным законодательством, а также упорядочения 
структуры аппарата Правительства Ивановской области
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 12.01.2006 
№ 3-уг «Об аппарате Правительства Ивановской области» следующие 
изменения:

в приложении к указу:
1.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. Аппарат Правительства осуществляет расходы, связанные с 

материальным обеспечением сенатора Российской Федерации -  
представителя от исполнительного органа государственной власти 
Ивановской области и его помощников по работе в Ивановской области, а 
также расходы, связанные с материальным обеспечением депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и 
их помощников по работе на территории, определяемой депутату 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в 
соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона от 08.05.1994 
№ 3-ФЗ «О статусе сенатора Российской Федерации и статусе депутата 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
(далее -  помощники по работе на территории Ивановской области).».

consultantplus://offline/ref=9348F4147B62756AE93ADCE5A858B482C974919A0FDFB8B9B26760FD7BB39BEA165293A1A2F1124D82B2A3EEF79DF6B35B08977B7F092739a8EEN


1.2. Пункты 2.3 и 2.4 раздела 2 признать утратившими силу.
1.3. В разделе 3:
1.3.1. Пункт 3.21 изложить в следующей редакции:
«3.21. Осуществляет финансовое обеспечение деятельности 

Г убернатора, руководителя аппарата Правительства, первых заместителей 
Председателя Правительства, заместителей Председателя Правительства, 
Уполномоченного по правам ребенка в Ивановской области,
Уполномоченного по правам человека в Ивановской области,
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ивановской 
области, аппарата Правительства, сенатора Российской Федерации -  
представителя от исполнительного органа государственной власти 
Ивановской области и его помощников по работе в Ивановской области, 
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации и их помощников по работе на территории Ивановской 
области.».

1.3.2. Пункты 3.22 и 3.23 признать утратившими силу.
1.3.3. Пункт 3.43 изложить в следующей редакции:
«3.43. Организует работу по сопровождению официального сайта и 

официальных страниц Правительства в сети Интернет.».
1.4. В разделе 4:
1.4.1. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Организационная структура аппарата Правительства включает 

в себя не являющиеся юридическими лицами структурные подразделения 
(управления, отделы, референтуры, секретариаты, секторы, группы, 
представительства, убежище гражданской обороны), численность 
штатных единиц которых должна составлять для:

управления (за исключением случая, установленного в абзаце 
третьем настоящего пункта) - 4 и более штатных единиц должностей 
государственной гражданской службы Ивановской области и (или) 
должностей, не являющихся должностями государственной гражданской 
службы Ивановской области (далее - штатные единицы);

управления координации Комплекса областного управления, в 
состав которого входит не более 3 исполнительных органов 
государственной власти Ивановской области, - не более 4 штатных 
единиц;

отдела, сектора - 3 и более штатных единиц;
референтуры, секретариата, представительства, убежища 

гражданской обороны - 2 и более штатных единиц;
группы - 2 штатные единицы.».
1.4.2. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.3. Положения о структурных подразделениях аппарата 

Правительства, за исключением положений о структурных 
подразделениях аппарата Правительства, указанных в абзаце втором 
настоящего пункта, утверждаются распоряжениями аппарата



Правительства.
Положение об управлении Правительства по противодействию 

коррупции, положение об управлении Правительства по 
мобилизационной работе, положение об аппарате антитеррористической 
комиссии Ивановской области и положение о секторе по защите 
государственной тайны и специальной документальной связи 
Правительства утверждаются распоряжениями Губернатора.».

1.4.3. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.4. Должность Губернатора, должности, предусмотренные 

разделами 1 (за исключением должностей «Первый заместитель 
Председателя Правительства Ивановской области - директор 
Департамента Ивановской области», «Заместитель Председателя 
Правительства Ивановской области - директор Департамента Ивановской 
области», «Член Правительства Ивановской области -  директор 
Департамента Ивановской области»), 6 - 8  Реестра государственных 
должностей Ивановской области и частью II Реестра должностей 
государственной гражданской службы Ивановской области, 
утвержденных Законом Ивановской области от 04.12.2006 № 121-ОЗ 
«О Реестре государственных должностей Ивановской области и о Реестре 
должностей государственной гражданской службы Ивановской области», 
а также должности в аппарате Правительства, не являющиеся 
должностями государственной гражданской службы Ивановской области, 
включаются в штатное расписание Правительства.».

1.5. В пункте 5.3 раздела 5:
1.5.1. Подпункт 5.3.4 изложить в следующей редакции:
«5.3.4. Осуществляет полномочия Правительства по утверждению 

документов учетной политики Правительства и аппарата Правительства.».
1.5.2. Подпункты 5.3.6 и 5.3.7 изложить в следующей редакции:
«5.3.6. Осуществляет полномочия Правительства как главного

распорядителя (получателя) бюджетных средств.
5.3.7. Осуществляет полномочия Правительства как главного 

администратора (администратора) доходов областного бюджета.».
1.5.3. Подпункты 5.3.9 и 5.3.10 изложить в следующей редакции:
«5.3.9. Осуществляет полномочия Правительства по организации и

осуществлению внутреннего финансового аудита в Правительстве.
5.3.10. Осуществляет полномочия Правительства по установлению 

порядка определения платы и (или) размера платы за оказанные услуги и 
(или) выполненные работы при осуществлении казенными учреждениями, 
подведомственными Правительству, приносящей доходы деятельности.».

2. Признать утратившими силу:
указ Губернатора Ивановской области от 10.04.2006 

№ 62-уг «О вопросах упорядочения структуры аппарата Правительства 
Ивановской области и исполнительных органов государственной власти 
Ивановской области»;

consultantplus://offline/ref=7306CC8FCA2CEA183F67637B095AA90BAB24B188D5264333296A2F2B3B3BA262EF1EF193CAB0F8C6EFCC00D56C5F05C98Eb9t1N


указ Губернатора Ивановской области от 07.08.2008 № 77-уг 
«О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области
от 10.04.2006 № 62-уг»;

указ Губернатора Ивановской области от 18.09.2012 № 160-уг 
«О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области
от 10.04.2006 № 62-уг «О вопросах упорядочения структуры аппарата 
Правительства Ивановской области и исполнительных органов
государственной власти Ивановской области»;

указ Губернатора Ивановской области от 13.09.2013 № 150-уг 
«О внесении изменения в указ Губернатора Ивановской области
от 10.04.2006 № 62-уг «О формировании структуры аппарата
Правительства Ивановской области, центральных исполнительных
органов государственной власти Ивановской области и их
территориальных органов»;

указ Губернатора Ивановской области от 02.11.2016 № 193-уг 
«О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области
от 10.04.2006 № 62-уг «О формировании структуры аппарата
Правительства Ивановской области, центральных исполнительных
органов государственной власти Ивановской области и их
территориальных органов»;

пункт 2 указа Губернатора Ивановской области от 07.09.2017 
№ 169-уг «О внесении изменений в некоторые указы Губернатора 
Ивановской области»;

указ Губернатора Ивановской области от 18.12.2017 № 211-уг 
«О внесении изменения в указ Губернатора Ивановской области
от 10.04.2006 № 62-уг «О формировании структуры аппарата
Правительства Ивановской области, центральных исполнительных
органов государственной власти Ивановской области и их
территориальных органов»;

указ Губернатора Ивановской области от 27.03.2020 № 32-уг 
«О внесении изменения в указ Губернатора Ивановской области
от 10.04.2006 № 62-уг «О формировании структуры аппарата
Правительства Ивановской области, центральных исполнительных
органов государственной власти Ивановской области и их
территориальных органов».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


